ปริมาณฝนตกน้อยกว่าค่าปกติ 4 ปี ต่อเนื่องกัน และปริมาณฝนรวมในช่วงมีนาคมถึงมิถุนายน ยังมีค่า
ต่ำกว่าค่าปกตนิานหลายปี (2555-2557) เอ้ืออำนวยให้การระบาดของหนอนหัวดำมะพร้าวรุนแรง จนกระท่ัง
รัฐได้ดำเนินมาตรการฉีดสารเข้าต้นในมะพร้าวที่สูงกว่า 12 เมตร ในช่วงกลางปี พ.ศ. 2557

การเปลี่ยนแปลงการตกของฝนในรอบปี และช่วงมีนาคมถึงมิถุนายน ของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์
ระหว่าง ปี พ.ศ. 2548-2563 (2005-2020)

นอกจากสภาพอากาศแล้วการจัดการยังมีผลต่อระดับความรุนแรงของการเข้าลาย พ้ืนที่ อ.กุยบุรีแห้ง
แล้งฝนน้อย แปลงที่ไม่มีการจัดการใดๆ และมีแหล่งพืชอาศัยของหนอนหัวดำมะพร้าว เช่น ต้นตาล การทำลาย
รุนแรง ทำให้จำนวนทางใบท่ีหนอนหัวดำมะพร้าวทำลายสูงขึ้นๆลง ๆ ต่อเนื่อง ไม่สามารถเพ่ิมจำนวนทางใบ
เชียวได้เกิน